Frustra vero addebat, quod per illud auxilium efficace vel non completur potentia, vel auxilium sufficiens non est sufficiens: quia vel ante efficace est, jam completa per sufficientem; & tunc efficace non est necessarium; vel si post sufficientem adhuc non est completa, sed eget compleri per efficace: ergo sufficiens non est sufficiens, quia per illud adhuc potentia est incompleta. Respondo, quod potentia per auxilium sufficiens est completa in ratione potentie, separate ab actu; non autem est completa in ratione potentie, conjunctæ, & applicatæ ad actum. Sic S. Thomas 1. 2. quest. 109. art. 9. ad 1. *Etiam si justus habeat habitum virtutis, & potentie, adhuc eget alio auxilio Divino: nec sequitur quod habitus, & potentia sint quid incompletum, & imperfectum. Ita de auxilio sufficienti, ut Congregatione superiori pluries explicavi. Ob eandem rationem S. Thomas quest. 3. De potentia, art. 7. ad 1. inquit: virtus activa, & passiva rei naturalis sufficienti ad agendum in ordine suo; requiritur tamen virtus Divina, ratione jam dicta. Ex quibus duobus locis expresse habemus, hanc consequentiam esse nullam, quam hi Rev. Patres formant: Homo præter auxilium sufficientem eget auxilio efficaci ad operandum: ergo sufficiens non est sufficiens. Respondet enim S. Thomas his duobus locis expresse, non sequi hanc consequentiam. Dicimus ergo, auxilium sufficientem esse sufficientem in ordine suo, dando posse operari ipsi voluntati; requiritur tamen efficace, ut de factis operetur, & convertatur. &c.*

Addebat vestra Paternitas, quod, si dicamus, efficace esse necessarium ad operari, non tamen removeretur difficultas, nisi dicamus, esse in potestate nostra habere tale auxilium, cum liberit. Respondetur, falso putare hos Patres, auxilium efficace dare nobis operari, quatenus comitatur actus nostros, & nostram cooperationem. Semper enim tam Scriptura, quam S. Augustinus, & D. Thomas loquuntur de auxilio antecedenti, & dicunt, quod hoc est illud auxilium, quod facit, nos velle, & operari, ut factis in superioribus dictum est. Dicimus ergo, quod auxilium efficace præstat nobis operari in actu primo, quia Deus efficaciter per istud movet, & applicat voluntatem ad actum secundum, & facit, eam velle, & operari. Unde nullo modo dependet hæc efficacia a creata voluntate. Unde falsum est, quod in potestate nostra sit acquirere tale auxilium efficace. Et velle R. Pater contra se fecit judicium;

nam dixit Pelagianam esse sententiam, quod auxilium efficace sit pedissequum voluntati creata: At isti R. Patres pedissequum illud constituant, & dicunt, quod datur, quia volumus: hoc enim expresse fatentur: datur nobis, cum nobis liberit. Ergo sententiam Pelagianam tenent. Similiter, si Pelagianum est, ut ipsi dicunt, quod liberum arbitrium per aliquem actum suum faciat, ut auxilium sufficientem fiat efficace; nonne ipsi hoc fatentur in tota sua doctrina? Ergo non recedunt a sententia Pelagii.

Observabat insuper Vir eruditus, invidiosa illa consecraria a Molinianis Actoribus frustra congeri; quæ nihil ad præsens institutum attinebat, ubi de physica prædeterminatione, ad naturæ ordinem spectante, non agebatur, sed de gratia, ad bonum prædeterminante, e qua nihil istiusmodi timendum erat. Singula tamen enodavit ex abundantia, petitis ex Augustino responsonibus; cui isthæc eadem a Pelagianis, crambis imitar recoctæ, milles obiecta fuerant.

Ad quatuor horas protracta disputatio est, Actoribus per alternas vices reponentibus; donec Lemsius, ad afferendam libertatis humanæ, & efficacis gratiæ concordiam, istud argumentum efformavit: *Christus Dominus fuit efficacissimus prædeterminatus ad obediendum præcepto Patris; ita quod, tali inposito præcepto, non poterat non obedire; & tamen fuit perfectissime liber in obediendo, & meruit per illam liberam obedientiam: Ergo secundum fidem optime cum efficaci prædeterminatione libertas humana consistit.* Quo laqueo implicatus Baltida negavit in Christo potentiam, & libertatem ad dissentiendum: totamque argumentationem perperam accipiens, Dominicano Oratori crimini vertit; quasi eo Christi exemplo inferre voluisset, nullam nobis, sub efficaci gratia constitutis, inesse dissentendi potestatem. Inter hæc desit disputatio hora 24.

## Judicium de superiori Disputatione.

(1) „ Die Mercurii, 1. mensis Februarii, hora 15. anno 1606. celebrata est Congregatio ad expendendas rationes, productas a Patribus Societatis contra doctrinam de gratia Christi proprie dictâ, hoc est, efficaci ex vi Divinæ motionis, & absolutæ Dei voluntatis; quæ scilicet voluit, Petrum hic, & nunc convertere. „ Rationes autem erant, 1. quod tolleretur libertas humana: 2. quod tolleretur auxilium sufficientem: 3. quod constitueretur similiter Deus auctor mali &c. quibus expensis, resolvit Congregatio, illis non obstantibus, persistendum in decretis. Et ita censuerunt omnes, excepto Religente Collegii Carmelitarum, qui censuit, doctrinam de gratia congrua esse tutam; & argumenta ejusmodi, quæ faciunt rem saltem probabilem; & contrariam non esse de fide. Dimittitur Sessio hora 20.

## CAPUT XVI.

*De Gratia seipsa efficaci, ex Doctore Angelico, in decima-quinta Congregatione disputatur.*

Die 15. Februarii anni 1606. coram Paulo V. Pont. Max. habita est Congregatio decima-quinta. Eadem de re disputatio fuit ex auctoritate D. Thomæ.

Cæpit Ferdinandus de Baltida ab eximia sancti Doctore commendatione, quem universæ Theolo-

(1) Lib. 1. contra Julian. c. 1. (2) Ex Actis Secret. (3) Huic Collationi triplis scripto respondit Thomas de Lemos; tum demum integro volumine.

(1) Ex Actis Secret. Cardin. Zapata huic interfuit, sufficiens in locum demortui Cardin. Avila.

logia Principem vocabat, doctrinæ Catholica præcipuum Columnæ, communem Theologorum Magistrum. Hunc ab indigna, ut loquebatur, calumnia vindicare aggressus est, quæ a Thomistis nonnullis, uti physicæ prædeterminationis asseritur, ascribebatur.

Id ut exsequi posset, duplicem distinxit Thomistarum ordinem. In primo numerabat Capreolum, Conradum, & Cajetanum; quibus, ut inquebat, visum fuit, nullam juxta D. Thomam præviam motionem desiderari, ut causa secunda ad agendum applicetur; illumque nil, nisi motionem concomitantem, intellexisse, quoties istud axioma usurpavit: *Causa secunda non agit, nisi moveatur a prima*. In altero recensabat Bannem, Nunnum, Davilam, & alios bene multos; qui ultra concursum concomitantem, ab Angelico Doctore desiderari, putant, præviam entitatem, in causa secunda a solo Deo productam, qua ad singulos actus præmoveatur, & applicetur. Divum Thomam, juxta priores, physicæ prædeterminationi repugnare palam, colligebat Societatis Actor. Eundem vero juxta alios non ei satis adfavisse, contendebat; cum non illico consequens esset, præviam illam motionem prædeterminare physicæ voluntatem. Ideo ad internocendam Divi Thomæ mentem, videndum, ait, an ejus generis præmotionem admisserit, quæ ita physicæ prædeterminandi vim haberet, ut nec cum illa conjungi disensus, nec sine illa actus elici posset.

Quocirca sanctissimi Doctores testimonia, ubi eam negari existimabat, paucis exposuit: quorum quidem hæc summa erat. 1. Hominem ita a Deo moveri, aut adjuvari, ut tamen ipse per rationem se determinet. 2. Agentia libera a nullo altero principio determinari ad unum. 3. Deum nullam voluntati necessitatem inferre; sed quoslibet ejus motus & liberos esse, & contingentes. 4. Possibile liberum arbitrium Divinæ motioni resistere, eademque ponere obices. 5. Hominem, sub gratia constitutum, eadem illa, posse non uti. 6. Dispositiones, voluntati minime subiectas, necessitatem inferre. 7. Voluntatem ad primum actum moveri a Deo; in reliquis autem movere se ipsam. 8. Necessitatem antecedentem, ortam ex causis efficientibus, coactionem inducere. 9. Deum certitudinem prædeterminationis ex mediocritate multitudinis desumi; confirmationem in gratia ab externa Dei custodia repeti; infallibilitatem cognitionis futurorum contingentium ex eorum in æternitate coexistentia demonstrari. Ad quæ sane frustra confugeret Doctor Angelicus, si ei vel per somnium prædeterminatio physica venisset in mentem.

Orationis suæ finem convertit in Dominicum Bannem, novitum, ut ajebat, physicæ prædeterminationis architectum; qui, cum nihil, nisi Calvinum sciret, Doctore tamen Angelico, sententiæ suæ Magistro, & assertore gloriabatur: *Sed est, subiungebat, qui videt, & judicat: est Spiritus Sanctus, qui non alius quam Sanctitatis suæ lucidissimis oculis, & infallibili judicio rem desinit. Ego sane hoc uno irrefragabili argumento universa concludo: vel occidisse omnes, qui a trecentis jam annis S. Thomæ doctrinam evoloverunt, secuti sunt, aut persecuti: vel sententiam de physica prædeterminatione ex S. Thomæ mente non esse. Certum est enim, nullum ex veteribus, ante Dominicum Bannem, ita vel scripsisse: ut autem Divo Thomæ tale quid tribuerent, non somniasse quidem.*

Excanduit Thomas de Lemos ad amaram Oratoris Moliniani declamationem, qua Catholicum

Auctorem, ac de Ecclesia bene meritum, paulo liberius exagitaverat. Ita Pontificem affatus est: *Beatissime Pater; sanctum Thomam totum esse in prædicanda, & defendenda præventionis gratia Divina efficacia, quæ, independentem ab homine, ab efficacissima Dei voluntate procedit, ita notum est, atque manifestum, ut mirandum sit vobis, quam in vanum laborem Patres Reverendi, contrariam sententiam ex D. Thomæ contra D. Thomam fundere, propter testimonia, ab eis modo inducunt, sed non recte deducta, nec in veritate, ut expedit, intellexerit. Ex cuius enim alterius doctrinæ, illa Molinæ sententia, ut cepit potentius in Hispania divulgari, impugnata fuit, & expugnata, nisi ex hujus Doctores aperta, manifestaque sententia? Cum enim S. Thomæ ab ejus discipulis contra novam Molinæ doctrinam opponeretur, aperte a RR. Patribus, tanquam ignarus concordie liberi arbitrii, & gratiæ, rejiciebatur; & tamen jam modo idem S. Thomæ ab eisdem Patribus in suum patrocinium invocatur.*

Fateatur expresse Molinæ in CONCORDIA, disp. 26. & 27. impressionis Antverpiæ, S. Thomam manifeste tradere influxum Dei in causas, quo Deus eas præmoveat, & applicet ad agendum. Et tamen in hoc RR. Patres suam negant auctorem Molinam; & suadere conantur, S. Thomam hæc Divinæ applicationes, & præmotiones negasse.

Testantur Auctores ex Societate, quas jam in præcedentibus Congregationibus in conspectu Sanctitatis Vestre nominavi, S. Thomam, cum dicit, Deum immutare hominis voluntatem, ibi tradere physicam prædeterminationem. Et tamen isti contra Præceptores suos contendunt modo, hæc aperitissimam sententiam D. Thomæ, etiam ab eis agnitam, obscurare.

Et quod majus est, liber ille Societatis De ratione studiorum, (1) tanta cum industria a tota Societate compositus, & per sex selectos Patres ex præcipuis Provinciis elaboratus, atque per Generalem Societatis omnibus suis Collegiis, & studiis, pro forma servanda propositus, inter plures propositiones, quas fateatur esse S. Thomæ, & rejicit pag. II. tractatu De opinionum delectu in Theologica Facultate, regula V. Num. VI. hæc habetur: Secundas causas esse proprie, & univoce instrumenta Dei; & cum operantur, Deum in illas primum influere, aut eas movere. Et tamen modo, contra hunc suum librum, contrarium omnino suadere procurant. Quia enim coram hac Sancta Sede aperte S. Thomam negare, non audent, illum mutato stylo in suam sententiam violentè tradere conantur.